
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

Dirigente: Laura BERGONZI, 0141/537913, e-mail: laura.bergonzi@istruzione.it 

Riferimenti: Chiara Gianotti, 0141/537921, e-mail: chiara.gianotti.at@istruzione.it 

Simona Garlisi, 0141/537929, e-mail: simona.garlisi@posta.istruzione.it 

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it  

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it  

1 

 

 

 

AI DIRIGENTI DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI 

                          DELLA PROVINCIA 

 ALLE OO.SS. SCUOLA – LORO SEDI 

LA DIRIGENTE 
 

VISTO  l’art.3 del D.P.R. 23 agosto 1988, n.395, riguardante la concessione di permessi 
straordinari retribuiti nella misura massima di 150 ore annue individuali per l’attuazione 
del diritto allo studio; 

 
VISTO  il proprio decreto prot. n. 5987 del 15 dicembre 2022 con cui è stato determinato il 

contingente dei permessi concedibili per l'anno 2023;  
 
PRESO ATTO  dell'istituzione del corso di formazione per il conseguimento della specializzazione per le 

attività di sostegno agli alunni con disabilità da parte dell'Università degli Studi di Bari, 
Enna, Genova, Teramo, Torino e Palermo; 

 
ESAMINATE  le richieste prodotte dagli interessati;  
 
CONSIDERATA  la disponibilità oraria residuata a seguito dell'attribuzione dei permessi retribuiti concessi 

con  provvedimento prot.n. 302 del 20 gennaio 2023;  
 
VALUTATO  di poter concedere in modalità proporzionale sino al termine dell’anno solare  
 
 

 
D I S P O N E 

 
Gli elenchi del personale docente/ATA avente diritto limitatamente al periodo OTTOBRE – DICEMBRE 2023 
alla concessione dei permessi retribuiti per la partecipazione ai corsi TFA sostegno che inizieranno nel mese 
di ottobre 2023, nella misura massima del monte ore indicato: 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:chiara.gianotti.at@istruzione.it
simona.garlisi@posta.istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

Dirigente: Laura BERGONZI, 0141/537913, e-mail: laura.bergonzi@istruzione.it 

Riferimenti: Chiara Gianotti, 0141/537921, e-mail: chiara.gianotti.at@istruzione.it 

Simona Garlisi, 0141/537929, e-mail: simona.garlisi@posta.istruzione.it 

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it  

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it  

2 

 

 
 
 

  Istituto  Cognome e Nome  Data nascita Ord. Ore massime 
autorizzate 

 

1 IC COSTIGLIOLE – AT TERRANOVA EMANUELA 26/11/1976 AAAA 37,5 

2 IC MONTEGROSO - AT BRUNETTINI BARBARA 18/02/1975 EEEE 37,5 (GE) con riserva 

3 IC 1 – AT BUCCIOL PATRIZIA 14/12/1974 EEEE 37,5 (GE) con riserva 

4 IC CASTELNUOVO – AT CHIESA GIULIA 10/06/1998 EEEE 37,5 

5 IC 3 – AT FEA AGNESE 21/03/1979  EEEE 37,5 

6 IC 2 – AT GULLO ANTONELLA 05/01/1961 EEEE 37,5 

7 IC COSTIGLIOLE – AT MARMO LOREDANA 04/06/1977 EEEE 37,5 

8 IC 1 – AT OLLINO LIDIA 09/12/1967 EEEE 37,5 

9 I CIRCOLO – AT POLLINA LORELLA 26/12/1977 EEEE 37,5 

10 IC SAN DAMIANO – AT BERZANO MARTA 13/02/1988 MM 37,5 (GE) con riserva 

11 IC 1 – AT BURRASCANO DANIELA A. 21/10/1980 MM 37,5 

12  IC QUATTRO VALLI – AT CALOSSO ARIANNA 23/09/1995 MM 37,5 

13 IC MONCALVO – AT CAVALLERO SIMONA 22/03/1984 MM 37,5 

14 IC SAN DAMIANO – AT ESPOSITO GIULIANO 19/04/1985 MM 37,5 (TE) con riserva 

15 IC CANELLI – AT FERRERO CHIARA 26/01/1995 MM 37,5 

16 IC 1 – AT GHIA GIULIA 27/01/1988 MM 37,5 

17 IC COSTIGLIOLE – AT MERCADANTE MONIA 13/05/1978 MM 37,5 

18 IC MONTEGROSSO - AT ROMEO DARIO 29/07/1988 MM Già autorizzato 
 (prot. AT/ 302 del 

20/01/2023) 

19 SMS BROFFERIO – AT SAGUTO GIULIA 17/03/1991 MM 37,5 

20 IC 2 – AT SCARIMBOLO ANTONIA  23/12/1986 MM 37,5 (BA) con riserva 

21 IIS CASTIGLIANO – AT CERVERA ANTONIO 25/10/1985 SS Non concedibile  
(già autorizzato 2023 

per altra tipologia) 

22 IIS CASTIGLIANO – AT LICATA ANTONIETTA 20/06/1976 SS (spezzone 5h)  10,0 

23 IIS ALFIERI – AT LICO VINCENZO 03/01/1970 SS Non previsto 

24 IIS ALFIERI – AT LUMELLO FEDERICO 05/06/1993 SS 37,5 

25 IIS PENNA – AT MAGRI’ CALOGERA 07/06/1982 SS 37,5 (EN) con riserva 

26 IIS MONTI – AT MARINELLI ILARIA 13/12/1992 SS Non concedibile  
(già autorizzato 2023 

per altra tipologia 

27 IIS PELLATI – AT MASTRAZZO CAMILLA 05/07/1994 SS Non concedibile  
(già autorizzato 2023 

per altra tipologia 

mailto:chiara.gianotti.at@istruzione.it
simona.garlisi@posta.istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

Dirigente: Laura BERGONZI, 0141/537913, e-mail: laura.bergonzi@istruzione.it 

Riferimenti: Chiara Gianotti, 0141/537921, e-mail: chiara.gianotti.at@istruzione.it 

Simona Garlisi, 0141/537929, e-mail: simona.garlisi@posta.istruzione.it 

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it  

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it  

3 

 

28 IIS CASTIGLIANO – AT OLIVA GIOVANNA 25/10/1981 SS 37,5 (GE) con riserva 

29 IIS CASTIGLIANO – AT PAGLIA AMBRA A. A. 05/02/1990 SS 37,5 

30 IIS MONTI – AT REMOLI ALESSIA 21/06/1996 SS 37,5 

31 IIS PELLATI – AT ROLANDO CINZIA L. 24/02/1981 SS 37,5 

32 IC CASTELL’ALFERO – AT VISCARDI ELISABETTA 18/08/1984 ATA Già autorizzato 
(prot. AL/ 234  del 

20/01/2023) 

TOTALE 947,50 
 

 
I provvedimenti formali di concessione dei permessi saranno predisposti dal Capo Istituto sulla base del 
presente dispone tenendo presente che per il personale con rapporto di lavoro a tempo parziale il numero 
delle ore concedibili è determinato in proporzione alle ore di insegnamento previste dal contratto part-time.  

 
La fruizione dei permessi studio è subordinata per tutti gli interessati alla presentazione della certificazione 
relativa alla frequenza dei corsi TFA/SOSTEGNO rilasciata dall’organo competente e presentata al Dirigente 
Scolastico della scuola di servizio, ove possibile, subito dopo la fruizione del permesso e comunque non oltre 
tre mesi dalla fruizione; in mancanza di detta certificazione si applicano le disposizioni di cui all’art.9 del C.I.R. 
del 14 ottobre 2020. 

 
La mancata produzione della certificazione nei tempi prescritti comporterà automaticamente la 
trasformazione del permesso retribuito già concesso in aspettativa senza assegni, con relativo recupero delle 
somme indebitamente corrisposte.  

 
 

La Dirigente  

Laura BERGONZI 

 

mailto:chiara.gianotti.at@istruzione.it
simona.garlisi@posta.istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it

		2023-10-05T13:59:23+0000
	BERGONZI LAURA


		2023-10-06T11:30:50+0200
	protocollo




